Trabalhistas  R$ 1.260,30  

Administrativas R$ 162.902,47  

Desp. Eq Mat Permanente  R$ 0,00  

Desp. Correntes Administrativas  R$ 162.902,47  

TOTAL  R$ 6.333.333,25  

3.2 Patrimônio 

O patrimônio da PREVIBARRAS, na data de 31/12/2020, era de R$ 

73.795.646,50 (setenta e três milhões, setecentos e noventa e cinco mil, seiscentos e 

quarenta e seis reais, cinquenta centavos), composto da seguinte forma: 

Especificação 2020 2019 
Ativo Financeiro R$ 69.559.606,84 R$ 65.367.445,17 

Caixa e Equivalentes de Caixa R$ 24.614,46 R$ 130.120,90 
Créditos Tributários a Receber R$ 75.053,97 R$ 128.527,77

[...]

3.4 Comprev 

O COMPREV tem por objetivo operacionalizar a Compensação Previdenciária 

entre o RGPS e o RPPS, nos casos de contagem recíproca de tempo de contribuição 

para efeito de aposentadorias e pensões. 

Em 2020, a Previbarras recebeu o valor de R$ 413.578,64 (quatrocentos e treze 

mil, quinhentos e setenta e oito reais, sessenta e quatro centavos) de Compensação 

Previdenciária do INSS, e em contrapartida, repassou o valor de R$ 286.019,51 

(duzentos e oitenta e seis mil, dezenove reais, e cinquenta e um centavos) para o 

INSS.  

4. EVOLUÇÃO ATUARIAL 

4.1 – Custos e Planos de Custeio – 2020 

Em conformidade com a Lei Municipal, adotou-se a alíquota de contribuição 

atualmente em vigor para os servidores ativos 11,00%, considerando-se ainda que a

[...]

exercícios, considerando os cálculos atuariais realizados: 

Tendo em vista os resultados obtidos na avaliação realizada, o Regime Próprio 

de Previdência Social de QUATRO BARRAS PR, possui um Déficit Técnico Atuarial 

para o exercício de 2020 de R$ 46.582.630,97 (quarenta e seis milhões quinhentos e 

oitenta e dois mil seiscentos e trinta reais, e noventa e sete centavos). 

Observa-se que houve uma redução no Déficit Atuarial nos três anos 

consecutivos, sendo uma redução em torno de 14,50% em 2019 se comparado a 

2018, e uma redução em torno de 13,20% em 2020 se comparado a 2019.

[...]

BB PERFIL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 2.424.316,52 

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC FI 846.897,62 

Art. 8º, Inciso II, Alínea A - Fundos de Ações 7.042.281,73 

BB PREVIDENCIÁRIO AÇÕES GOVERNANÇA FI 2.467.184,62 

Em 2020 os rendimentos financeiros totalizaram R$ 1.319.425,97 (um milhão, 

trezentos e dezenove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais, noventa e sete centavos). 

O Fundo Previdenciário obteve uma “rentabilidade” negativa de -3,04%, diante de uma 

meta atuarial de 11,65% (composta pelo INPC + 6% a.a.). Desta forma a rentabilidade 

acumulada equivaleu a -14,68% da meta atuarial.